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Liturgijska godina “B”
Godište XVIII., br. 5/2015.

II. I III. 

KORIZMENA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
  

POBOŽNOST KRIŽNOG PUTA

Korizmeno vrijeme u našoj kršćanskoj 
tradiciji obilježeno je snažnim pečatom 
pobožnosti križnog puta koja je jedna 
od najraširenijih i najomiljenijih moli-
tava kršćanstva i izraz je vjerničkog 
suživljavanja s Kristovom mukom i 
smrću. To je zapravo običaj oslikavanja 
ili građenja postaja u spomen na pojed-
ine dijelove Kristove muke, a pobožnost 
se odvija hodom kroz etape križnog 
puta i simboličnim proživljavanjem 
Kristovih posljednjih zemaljskih trenu-
taka, uz molitvu i meditaciju i pjesmu: 
“Stala plačuć tužna mati” (lat. Stabat 
Mater). Što se tiče povijesnog nastanka, 
pobožnost križnog puta (lat. via crucis ili 
via dolorosa) nikla je izravno iz puka i 
prvotno je u svom jednostavnijem obliku, 
nastala u Jeruzalemu, kao simbol Crkve - 
hodočasnice
Križni put se, pod franjevačkim utjeca-
jem, pojavio na Zapadu krajem srednjeg 
vijeka. Kao plod srednjovjekovnog za-
nimanja za hodočašća na sveta mjesta i 
brige za njih, imitiranjem su se u Europi 
počele podizati i uređivati “Kalvarije”, 
brda sa sličnim križnim postajama.

 

Danas postaje križnog puta označavaju 
niz od četrnaest slika ili skulptura koje 
predstavljaju četrnaest različitih prizora 
Kristove muke. Broj postaja križnog puta 
se tijekom povijesti mijenjao: varirao 
je od sedam do trideset, da bi se u 17. 
stoljeću ustalio na četrnaest postaja. 
Postaje su se isprva štovale u skladu s 
prizorima opisanima u evanđeljima kad 
govore o putu na Kalvariju (Isusovo 
suđenje, Šimun Cirenac koji mu pomaže 
nositi križ, Isusovo svlačenje, pribijanje 
na križ, smrt na križu i polaganje u grob), 
a potom su nadodane i druge scene koje 
se ne spominju izravno u svetopisamskim 
tekstovima, nego su u pobožnost ušle iz 
različitih tradicija. Tako su nadodane i os-
tale postaje: Isus pada pod teretom križa 
(tri puta), susreće majku i sv. Veroniku, 
te mrtav biva položen na majčine ruke.
Što se tiče smještanja pobožnosti križnog 
puta u liturgijsko vrijeme korizme, sve 
pobožnosti, kao i sama korizma, ostaju 
nedorečene ukoliko nisu osvijetljene 
Kristovim uskrsnućem, nadom u njegov 
ponovni dolazak i naš vječni život
Smisao pobožnosti križnog puta je u tome 
da, razmatrajući muku i smrt, nasljedu-
jemo Krista na njegovom putu. To je 
zapravo najjasniji put ulaska u otajstvo 
vjere, koje iskreno ispovijedamo i nasto-
jimo živjeti u svakodnevnom životu.

 

RODITELJSKI SASTANCI

- U srijedu 11. ožujka 1900 sati u Velikoj 
katedralnoj dvorani bit će održan rodi-
teljski sastanak i predavanje za roditelje 
ovogodišnjih prvopričesnika.
- U srijedu 18. ožujka 1900 sati u Velikoj 
katedralnoj dvorani bit će održan rodi-
teljski sastanak i predavanje za roditelje 
ovogodišnjih krizmanika naše župe.  
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LITURGIJSKA ČITANJA

II. KORIZMENA NEDJELJA (PAČISTA)“B“, 1. - 7. 3. 2015.

1. čitanje: Post 22, 1-2.9a.10-13.15-18. 
Otpjevni psalam: Ps 116, 10.15-19.
2. čitanje: Rim 8, 31b-34.

Evanđelje: Mk 9, 2-10.

U ono vrijeme: Uze Isus sa sobom Petra, Jako-
va i Ivana i povede ih na goru visoku, u osamu, 
same, i preobrazi se pred njima. I haljine mu 
postadoše sjajne, bijele veoma – nijedan ih 
bjelilac na zemlji ne bi mogao tako izbijeliti. I 
ukaza im se Ilija s Mojsijem te razgovarahu s 
Isusom. A Petar prihvati i reče Isusu: »Učitelju, 
dobro nam je ovdje biti! Načinimo tri sjenice: 
tebi jednu, Mojsiju jednu i Iliji jednu.« Doista 
nije znao što da kaže jer bijahu prestrašeni. I 
pojavi se oblak i zasjeni ih, a iz oblaka se začu 
glas: »Ovo je Sin moj ljubljeni! Slušajte ga!« 
I odjednom, obazrevši se uokolo, nikoga uza 
se ne vidješe doli Isusa sama.
Dok su silazili s gore, naloži im da nikomu ne 
pripovijedaju što su vidjeli dok Sin Čovječji od 
mrtvih ne ustane. Oni održaše tu riječ, ali se 
među sobom pitahu što znači to njegovo »od 
mrtvih ustati«  

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 2. 3. 2015.
7,00 Djeca za ++ roditelje Olgu i Mirka                  
Ostojića
7,30 Bosa Krešić za + majku Dragicu i ostale 
++ iz obitelji Macan
7,30 Mladen Stanić i obitelj za +Tihomira
18,00 Stanislav i Tihana Pinjuh za + roditelje 
Stipu i Jelu, Iliju i Maru, brata Vladu, Sandru 
Dujmović i ostale ++ iz obitelji Pinjuh i Pehar
18,00 Mirjana Martinac za + oca Stanka,   
svekrvu Stefaniju i ostale ++ iz obitelji Prskalo 
i Martinac

Utorak, 3. 3. 2015.
7,00 Terezija Šaravanja za + sestru Anastaziju-
Stazu (1. god.)
7,30 Supruga Danica i djeca za + Juru           
Stojića
7,30 Ivica Vrančić za + supruga Ivana
18,00 Ruža Ćavar i obitelj za + Marinka, sestru 
Milu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Gojko Miletić za + roditelje Maru i Dragu 
i ostale ++ iz obitelji

Srijeda, 4. 3. 2015. 
7,00 Terezija za + Matu Dugandžića
7,00 Sestra i braća i obitelji za + Anku Cigić
7,30 Ljilja Ivanović za + sestru Jelenu, svaka 
Matu Bradarića i svoje ++ roditelje
18,00 Obitelj za + Anđelka Filipovića
18,00 Sinovi Mate i Drago za + Stjepana 
Livaju

Četvrtak, 5. 3. 2015.
7,00 Obitelj Mire Bevande za + roditelje Marka 
i Ružu i ostale ++
7,00 Prijateljica za + Mandicu Bogdanić i  
njezinu + majku
7,30 Djeca za ++ roditelje Stanka i Šimu 
Kraljević
18,00 Marica Zelenika za ++ Lucu, Dragu i 
Mirku Filipjak i ostale ++
18,00 Dragan Vrančić za + oca Ivana

Petak, 6. 3. 2015.
7,00 Jela za + sestru Radicu Soldo, roditelje 
Slavka i Darinku
7,30 Obitelj za + Ivana, Šimu, Nikolu i Anđu 
Zovko i ostale ++ iz obitelji Vučić i Marelj
18,00 Obitelj za ++ Stjepana, Tomicu, Zlat-
ka, Maricu i ostale ++ iz obitelji Grubešić i 
Primorac
18,00 Radovan Jurić i obitelj za ++ roditelje 
Nikolu i Milicu i + Lucu
18,00 Franjo Bijakšić za ++ Ivana, Renata i 
ostale ++ iz obitelji Bijakšić

Subota, 7. 3. 2015.
7,00 Obitelj Galić za + majku Ivu Galić
7,00 Zvonimir Mucić za ++ roditelje Antu i  
Stanku, brata Ivana, sestre Mirjanu i Zvonku
7,30 Srećko Perić za + brata Milenka, roditelje 
Spasu i Angelinu
18,00 Jasna Sušac za ++ Iliju i Ružicu Barbarić 
i Mariju Bošnjak
18,00 Nevenka Rozić za ++ roditelje Jakova 
i Lucu, djeda Franju i baku Maru i ostale ++ 
iz obitelji

N  01  II. KORIZMENA NEDJELJA
P  02  Iskra, Ines, Čedomil, Lucije
U  03  Marin, Marinko, Ticijan, Kamilo 
S  04  Kazimir, Eugen, Natko
Č  05  Teofil, Lucije I., Hadrijan, Vedran   
P  06  Ruža, Koleta, Agneta, Zvjezdana, Viktor  
S  07  Perpetua, Felicita, Eugen, Tereza 

ZARUČNIČKI TEČAJ 
Tečaj priprave za sakramentalni brak

održat će se 6, 7 i 8. ožujka 2015.
s početkom u 1900 sati u prostorijama

Velike katedralne dvorane.
Sudjelovanje je potrebno prijaviti
e- mailom, osobno ili telefonski.
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III. KORIZMENA NEDJELJA (BEZIMENA)“B“, 8. - 14. 2. 2015.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Izl 20, 1-17. 
Otpjevni psalam: Ps 19, 8-11.
2. čitanje: 1Kor 1, 22-25.

Evanđelje: Iv 2, 13-25.

Blizu bijaše židovska Pasha. Stoga Isus uziđe 
u Jeruzalem. U Hramu nađe prodavače volo-
va, ovaca i golubova i mjenjače gdje sjede. I 
načini bič od užeta te ih sve istjera iz Hrama 
zajedno s ovcama i volovima. Mjenjačima 
rasu novac i stolove isprevrta, a prodavačima 
golubova reče: »Nosite to odavde i ne činite od 
kuće Oca mojega kuću trgovačku.« Prisjetiše 
se njegovi učenici da je pisano: Izjeda me 
revnost za dom tvoj.
Nato se umiješaju Židovi i upitaju ga: »Koje 
nam znamenje možeš pokazati da to smiješ 
činiti?« Odgovori im Isus: »Razvalite ovaj hram 
i ja ću ga u tri dana podići.« Rekoše mu nato 
Židovi: »Četrdeset i šest godina gradio se ovaj 
hram, a ti da ćeš ga u tri dana podići?« No on 
je govorio o hramu svoga tijela. Pošto uskrsnu 
od mrtvih, prisjetiše se njegovi učenici da je to 
htio reći te povjerovaše Pismu i besjedi koju 
Isus reče.
Dok je boravio u Jeruzalemu o blagdanu 
Pashe, mnogi povjerovaše u njegovo ime 
promatrajući znamenja koja je činio. No sam 
se Isus njima nije povjeravao jer ih je sve 
dobro poznavao i nije trebalo da mu tko daje 
svjedočanstvo o čovjeku: ta sam je dobro znao 
što je u čovjeku..

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 9. 3. 2015.
7,00 Zvonimir Mucić za ++ Stipu i Zvonku (ž) 
Malić
7,30 Kćeri za + roditelje Nikicu i Ljubicu i brata 
Davorina Čerkeza
18,00 Vide i Zdravka Bošković za ++ roditelje 
Nikolu i Božu, Marka i Boju, te ++ Cviju, Nikicu 
i Roka
18,00 Obitelj Čarapina za + Anicu, Ljubana 
i Žarka

Utorak, 10. 3. 2015.
7,00 Vida Konjevod za + supruga Ivana, te ++ 
Matu, Anicu, Luku, Stojku, Anicu
7,30 Supruga Božica i djeca za + supruga 
Josipa Marčinka (1. god.)
7,30 Supruga Zora za ++ supruga Nikolu      
Prskala i njegove roditelje Jozu i Jelu
18,00 Ruža Kordić za + supruga Mladena, sve-
kra Juru, svekrvu Lucu, zaovu Anđu i Anku
18,00 Branko Barbarić i obitelj za + roditelje 
Ivana i Šimu i ostale ++ iz obitelji

Srijeda, 11. 3. 2015. 
7,00 Mile Palameta za ++ roditelje Maru i Đuru 
i ostale ++
7,30 Suprug i djeca za + Ivanku Milinković
18,00 Franka Miljko i djeca za + Luku
18,00 Milka Maduna za + supruga Vladu,    
svekra Luku, svekrvu Ivu, djevera Mirka,        
roditelje Cvitu i Ivana, brata Matu Mihaljevića

Četvrtak, 12. 3. 2015.
7,00 Slavko za + roditelje Ivana i Zorku 
Musa
7,30 Anka za ++ roditelje Ivana i Ivu, brata 
Antona i nevjestu Drinku Musa
18,00 Kćeri Vesna i Dunja za ++ roditelje Juru 
i Luciju Grbeš i ostale ++ iz obitelji Grbeš
18,00 Šima Lakić i djeca za + supruga Vlahu 
i ostale ++ iz obitelji Lakić i Maslać

Petak, 13. 3. 2015.
7,00 Djeca za + roditelje Božu i Ivu Pavković
7,30 Stana Grgić za svoje ++
18,00 Obitelj Buhač za ++ Franju, Marina 
Ivana i Milu
18,00 Marina Vrljić za + brata Ivicu, roditelje 
Pavu i Šimu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za + Antu Ćorića (1. god.)

Subota, 14. 3. 2015.
7,00 Djeca za + oca Stipu Kordića
7,30 Obitelj Ćorić za ++ Škrobić i + Antonelu
7,30 Obitelj Batinić za + Iliju i Dragicu Šetka
18,00 Kći Vesna Lovrić za + majku Zoru               
Mihalj
18,00 Mara Menalo za + supruga Nikolu i 
ostale ++ iz obitelji Menalo i Noković

N  08  III. KORIZMENA NEDJELJA
P  09  Franciska Rimska, Franka, Fanika  
U  10  Emil, Makarije, Kajo, Simplicije 
S  11  Firmin, Tvrtko, Blanka, Kandid
Č  12  Bernard, Budislav, Maksimilijan, Fina   
P  13  Patricija, Sabina, Rozalija, Ratka
S  14  Matilda, Milijana, Borka, Paulina, Eva 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić  i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Marija i Slaven 10, Niko i Danka Vučina 200, Ob. 
Bijakšić i Martinović 20, Ob. Zubac 10, Ante i Len-
ka Jovanović 10, Zoran Zekić 20, Mila Vukoja 10, 
Stanko Cvitković 20, N.N. 20, Zdenka Pehar 10.

REDOVINA

Josip Tokić 100, Ob. Slavice Zovko 100, Zvonimir 
Mucić 50, Draženko Marijanović 100, Mile Čule 
100, Niko i Danka Vučina 100, Viktor Dadić 100, 
Danica Stojić 50, Ivan Bubalo 50, Ob. Miroslava 
Zeljke 100, Ob. Marinka Zeljke 100, Zoran Zekić 
50, Ob. Tomislava Rozića 100, Ilija Lončar 100, 
N.N. 200, Željko Žulj 100, Stanko Cvitković 50, 
Darko Stjepanović 100, Miro Ćorić 50, Robert Ćo-
rić 50, N.N. 100, N.N. 100, Ob. Anđelić 170, Iva 
Sesar 150, Nada Kačić 30, Ante Kordić 50, Mile 
Ivanković 100, Branka Marić 50, Rafo Beno 50.

ZA CRKVU

Ivica Glamuzina 100, Mile Čule 50, Niko i Danka 
Vučina 100, N.N. 50, Ivan Bubalo 50, Vlado Kožul 
50, Ob. Đuzel 100, Zdenko Zubac 50, Ob. Tomisla-
va Rozića 50, Bosiljko Stanić 40, Ob. Stanka Cvit-
kovića 50, N.N. 50, Ob. Aničić 100, N.N. 150, Ivan 
Raspudić 20, N.N. 60, Iva Sesar 50, Rafo Beno 50.

ŽUPNI LIST

N.N. 10, N.N. 10, Marinko Mikulić 10, Nikica Vu-
čina 10, Vesna Lakić 10, Miro Bevanda 10, Rudolf 
Bevanda 10, Jure Bevanda 20, Martin Bevanda 20, 
Ljubo Mikulić 10, Željko Obradović 20, N.N. 10, 
Tadej Jelčić 20, Ferdo Slišković 10, Sofija Primo-
rac 20, N.N. 5, Stjepan Milićević 10, Iva Vasilj 10, 
Frane Čule 10, Živko Hrsto 10, Ob. Kordić 20, Jozo 
Vidačak 20, Danica Stojić 10, N.N. 10.

Ostali darovatelji bit će redovito objavljivani u 
sljedećim brojevima Župnog lista!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 14.02.2015. kršten je Sebastian Čutura, 
sin Borisa i Tee r. Primorac.
- 14.02.2015. krštena je Nika Jelinić, kći  
Tibora i Doris r. Gagro.
- 14.02.2015. kršten je Andrej Kožul, sin 
Vlade i Marine r. Ćorić.
- 14.02.2015. krštena je Franka Zeljko, 
kći Miroslava i Tihane r. Vidačak.
- 14.02.2015. kršten je Niko Đuzel, sin 
Marka i Ane r. Vidić.
- 15.02.2015. krštena je Ema Aničić, kći 
Tihomira i Ivane r. Pinjuh.
- 15.02.2015. krštena je Mia Žulj, kći     
Daniela i Ane r. Perić.
- 25.02.2015. krštena je Ema Bevanda, kći     
Gorana i Vanje r. Knezović

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

NAŠI POKOJNICI

- 19.2.2015 umrla je Mirjana Ristić
- 19.2.2015 umro je Marko Mikulić
- 21.2.2015 umrla je Dragica Anđelković

Iskrena sućut obiteljima pokojnika!
KORIZMENE TRIBINE ZA MLADE

 
- U četvrtak 5. ožujka 1900 sati u Velikoj 
katedralnoj dvorani, korizmenu tribinu za 
mlade pod nazivom “Caritas je srce koje 
vidi” održat će Ante Bender, ravnatelj 
Caritasovog centra Betanija u Čapljini.
- U četvrtak 12. ožujka u 1900 sati bit će 
prikazan film o Isusovoj muci.  


